supra ex Josepho et Scripturâ diximus; quorum initium et finis erat sabbatum. Toto autem illo tempore habitabant in exedris templi, separati ab uxoriibus, teste Hieron. lib. 1, contra Jovinian., ut negotiis familiaribus liberi toti vacarent Deo. *ABIIT IN DOMUM SUAM.* Ex quo colligas eum nec propter illum adversum casum officium suum deseruisse.

«partem terræ nostræ Levitis.» Et cap. 13, v. 5, legitur: *Fecit ergo* (Eliasib sacerdos) *sibi*, (id est, ei, scilicet Tobix, affini suo) *gazophylacium* (seu cubiculum) *grande*; *et ibi erant ante eum* (id est, antequam Eliasib Tobix cubiculum illic construxisset) *reponentes munera, et thus, et vasa et decimam frumenti, vini et olei, partes Levitarum, et cantorum, et janitorum, et primitias sacerdotales.* Quin etiam omnes exedræ sive cameræ, quæ erant in circuitu atriorum templi, vocantur à Latino interprete, apud Ezechielem præsertim, *gazophylacia* (Ezech. 40, v. 17, et deinceps) etiam si non servandis templi opibus, sed aliis usibus servirent, nimirum habitationi sacerdotum templo ministrantium, comedendis carnibus sanctis, etc. Aliis veteris Scripturæ locis, *gazophylacium* significat locum arciorum, qui Hebræicè *Aron*, Latine *arca* dicitur, quæ adservabatur pecunia templo à populo oblata, sive debita, sive spontanea, nonnunquam etiam deposita, ut 2 Machab. 3, v. 10, 11. Et erant quidem in ipsis etiam exedræ huiusmodi arcæ, quibus tum sacra tum à piis deposita pecunia includebatur; de quibus Josephus lib. 7 de Bello, cap. 11, «Quin etiam arculas, quæ gazophylacia vocantur, incendunt, in quibus magna vis erat pecuniæ, ac plurimum vestium aliaque bona, et, ut breviter dicam, omnes Judæorum congestæ divitiæ.» Sed Scriptura ferè loquitur de arcæ forinsecus collocatâ, in quam ea quæ offerebatur votiva pecunia immittebatur per foramen existens in summo opereulo; qualem arcam primus confici jussit rex Joas unâ cum pontifice Joiadâ (quod legitur 4 Reg. 12, v. 9, et 2 Paralip. 24, v. 8) et quales visuntur etiamnum hodiè in templis nostris. Sed illa quidem Joiadæ arca, posita fuisse videtur, ut loco tutiore, in summo atrii Israelis, ad latus aquilonare portæ per quam ingressus erat ex atrio Israelis in atrium sacerdotum, non longè ab altari holocaustorum; quò cum non facilè accessus esset universo populo, sacerdotes janitores acceptam à populo pecuniam in arcam mox inferebant (4 Reg. 12, v. 9 et 22, v. 4); posterioribus autem temporibus, et quidem Christi Domini, collocata fuit in extremo atriorum Israelis ac feminarum, ad portam Orientalem, quæ egressus erat ex atrio feminarum in atrium profanum, idque ut populus ipse suâ manu, sive ingrediens sive egrediens, pecuniaria sua dona immittere in gazophylacium posset. Huiusmodi arcas sive gazophylacia, duo fuisse existimant quidam, ad singulum portæ latus, unum; credibile est ad singulas templi portas, unum ut mi-

VERS. 24. — POST NOS AUTEM DIES CONCEPIT ELISABETH. Quod circa initium octobris aut finem septembris contigisse, ex verbis angeli v. 26, ac tempore conceptionis Christi satis colligitur. ET OCCULTABAT SE, id est, celabat se esse gravidam, publicum declinando, conceptumque non propagando. Causam reddit Orig. Homil. 6 in Lucam, et latius hic Ambr. verecundiam. Est enim, inquit, unicusque officio præscripta ætas, et quod tempore decet, tempore dedecet, senectus regendis liberis aptior est, quam creandis, etc. Unde et Sara dicebat Genesi 18: *Postquam consenui, voluptati operam dabo?* quasi diceret, hoc verecundum esse ætati suæ. Colligit autem hinc Ambrosius,

nimum fuisse, ne cui eorum qui templum frequentarent, templo beneficiendi deesset occasio. Atqui celeberrimam gazophylacium illud fuisse videtur, quod, ut diximus, situm erat ad portam orientalem, ut illac celeberrimus erat in templum sive ingressus sive egressus: ex adverso cuius jam sedit Dominus Jesus.

IN DOMUM SUAM, sitam in montanis Judææ (infra v. 33) ad cohabitationem uxoris.

VERS. 24. — POST NOS AUTEM DIES, quibus abierat Zacharias in domum suam, id est, postquam abiisset in domum suam. Quamdiu post, hebdomadâ aut mense, non dicitur; non diu tamen post, octiduo fortè plus minus post. Quidam ex eo quòd Joannes natus sit 8 kalendas Julii, id est, die 24 Junii, dicunt conceptum fuisse 8 kalendas octobris, die 24 septembris: sed videntur falli, quia 8 kalendas aprilis, quo die Christus conceptus est mensis sextus à concepto Joanne, non finitus erat, sed agebatur etiamnum, quod constat ex v. 26 et subsequentibus. Oportet igitur conceptionem Joannis paulò inferiùs collocare, ad aut circa kalendas octobris. Non dubium autem quin mox ut reversus fuerat domum Zacharias, indicaverit uxori causam tacturnitatis suæ, universumque Angeli nuntium, scripturâ partim, partim nubis.

CONCEPIT filium, Deo operante; nam per se inepta erat.

UXOR EJUS, ab ipso cognita, volente non tam uti conjugii jure (quo hæc ætate ambo libenter abstinebant, quod credibile est, et annotatur à D. Ambrosio) quam obsequi decreto Dei. *Congressus est cum uxore*, ait Euthymius, *propter promissum factum, silentii flagello edoctus ut angelicis verbis crederet.*

ET OCCULTABAT SE, celabat se esse gravidam. Non dubitabat an esset grvida, aut an ad partum feliciter esset perventura; nam de divino promisso securâ erat; sed non judicabat hominibus manifestandum se esse gravidam.

MENSIBUS QUINQUE. Μῆνας πέντε, menses quinque continuos à conceptione; nam sexto mense labente, non facilè diutiùs poterat occultare, utero intumescente ac prodente, ut nec volebat diutiùs. Nam ut artificio, toto gestationis tempore, uterum obduceret, abhorrebat. Nec enim volebat celare partum, aut foetum videri suppositum.

DICENS, interim apud se, huiusmodi causam occultationis versans apud animum suum.

VERS. 25. — QUIA, superest.

Zachariam et Elisabeth concubitu abstinuisse. Neque enim, inquit, ea quæ similem non erubesceret coitum, erubesceret partum. MENSIBUS QUINQUE. Mense sexto per visitationem beatæ Mariæ cessavit occultatio; et cessare debuit, ne partus videretur suppositus: *Dicens* interim apud seipsam:

VERS. 25. — QUIA SIC FECIT MIHI DOMINUS; scilicet ut præ verecundia occultarem me, IN DIEBUS QUINUS RESPEXIT ADFERRE OPPROBRIUM MEUM: ita scilicet auferens mihi opprobrium sterilitatis, ut alteri opprobrio intempestivi concubitus me exponeret. Simul tamen his verbis tangit beneficium ablatæ sterilitatis, quæ apud Judæos maximè erat opprobrium, quòd poena

SIC FECIT MIHI DOMINUS, ad eum modum egit mecum Dominus.

IN DIEBUS, his diebus, inexpectatis et insuetis, sed misericordiae suae opportunis. Indicat rem totam divinâ providentiâ, præterque hominum opinionem factam.

QUIBUS RESPEXIT AUFERRE, seu ad auferendum, ut auferret, quibus dignatus est auferre, quibus miseris mei abstulit. Verbum respiciendi propriè significat gestum miserentis, idem quod misereri et beneficio afficere, nisi quòd misereri affectum voluntatis propriè notet: contrarium est aversari et avertere oculos. Verbo itaque respiciendi, declarat Elisabeth, se agnoscere Dei in se beneficentiam ac gratiam, et singulari Dei beneficio deputat quòd conceperit.

OPPROBRIUM MEUM, infamiam. Sic et Rachel Genes. 30, v. 25: *Abstulit Deus opprobrium meum. Ætate illâ, inquit Titus, probrosam erat apud homines, sterilem esse libere carere; sicut è diverso honorificum numerosam procreasse sobolem; sive quòd pœna peccati videretur esse sterilitas, sive quòd singularis Dei benedictio, benedictio uteri, promissa Exod. 23, v. 26. Ac certè, quod ait D. Ambrosius, pudor est feminis, nuptiarum præmia non habere, quibus hæc sola est causa nubendi.* Usque adeò verò apud veterem populum infamis ac probrosa mulieribus erat ἀπειρία, ut legamus quibusdam exprobratum fuisse, quòd Dominus conclusisset vulvam earum, et privasset eas fructu ventris sui, 1 Reg. 1, v. 6, Genes. 30, v. 2. Sed quia noverat Elisabeth, opprobrium illud apud homines maxime locum habere, apud Deum non item; addidit *inter homines*, quo inter homines laborabam. Nam sterilitatis vitium, non semper à Deo irato proficiscitur, sed nonnunquam ab erudiente ad humilitatem, nonnunquam à differente ad majorem gloriam suam; denique ipse est, qui pro suo beneplacito, *mortificat et vivificat, pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat*, prout canebat Anna, 1 Reg. 2, v. 6, 7. Jam ut intelligatur causa occultati uteri hic reddita ab Elisabeth, subaudiendum est: *Sic fecit mihi Dominus*, ut nemo crediturus sit indicanti, potius risu excepturus. Ubi visum est Domino, me à probro sterilitatis eximere, voluit ut præter consuetum naturæ ordinem, vetula anus conciperem, singulari miraculo, quod fidem non obti-

videretur esse inflicta à Deo, ut indicant verba Phenennæ, 1 Reg. 1, vers. 6, ad Annam: tum quòd pudor sit in feminis, inquit Ambrosius, nuptiarum præmia non habere, quibus hæc sola est causa nubendi: videtur enim uti conjugio non ad fructum, sed ad voluptatem. Unde qui certòprehenderant se esse steriles, infructuosum thorum de mutuo consensu præ pietate separabant, sicut Abraham et Saram fecisse notat Augustinus in Epist. ad Galathas; Zachariam verò et Elisabeth Ambrosius in hunc locum. Sed quia fieri poterat, ut neutrâ ex causâ opprobrium sterilitatis haberet locum apud Deum, sicut in sanctissimis mulieribus patuit, Sarâ, Rebeccâ, Rachel, matre Samuelis, et matre Samsonis; hinc addit; *inter homines*.

VERS. 26. — IN MENSE AUTEM SEXTO, à conceptâ scilicet prole per Elisabeth, quamvis juxta computum sacrum mensium et anni fuerit mensis primus, videlicet Nisan, et vigesimus quintus martii nostri. Ex-

peret, si antequàm extumescens uterus loqueretur, manifestarem. Hæc igitur causa fuit occultationis, quòd desperaret se persuadere hominibus posse (id quod ipsa certò noverat) se gravidam esse, ante finitos sex menses à conceptu, quando ipse uterus id esset declaraturus; desperaret autem, quia ipsa excessisset ætatem, concipiendi fœtui idoneam, ita ut fidem non tantum non esset imperitura, verum etiam cæchinis ac risui se expositura, nec parvam subitura verecundiam, quòd vetula daret operam voluptati, inani spe aut vano potius obtentu concipiendæ prolis, cujus non esset capax. Conceptâ divino miraculo prolis non eam pudebat; sed pudisset id narrare hominibus, antequàm spes esset fidei obtinendæ; verecundum enim foret matronæ pudicæ ac gravi, si intelligeretur vacare libidini et amplexibus mariti, quândò jam superasset ætatem aptam generationi. Unde Sara Gen. 18, v. 12, auditâ promissione filii, *risit occultè, dicens: Postquàm consenui, et dominus meus vetulus est, voluptati operam dabo? Senes, inquit Ambrosius, ab ipsâ concluduntur ætate, et justo intemperantiæ pudore revocantur facere opera nuptiarum.* Prudenter itaque Elisabeth, ad tempus subicit ut se esse prægnantem, læta interim et gratias agens Domino apud animum suum. Nam ubi jam uterus rem prodebat, non occultare, sed proflare potius studebat, quòd ad Dei gloriam summoperè faceret.

VERS. 26. — IX, superest Latinè. MENSE SEXTO. Præmisso eo quòd quinque menses celaverit Elisabeth se esse gravidam, subjungit evangelista, quòd sexto mense missus sit angelus ad Virginem; intelligens utrumque à conceptâ per Elisabeth prole; sic interpretes plerique omnes, nominatim Origenes, Theophylactus, et Euthymius. Non ante sextum mensis missus est angelus, quia Joannes ut præcedere debuit Christum tam ætate quàm prædicatione, ita demonstrare debuit Christum etiãmm clausus utero, infra v. 41. Porrò sexto mense, non habente tantum, sed et finiente, missus est. Nam si Christus conceptus est 8. kal. aprilis, Joannes autem circa kal. octobris, quod supra diximus, is fuit dies primus conceptio Christo, qui Joanni conceptio dies unus ex ultimis mensis sexti. Porrò mensis hic sextus, Hebræis dicitur fuit Nisan, quo egressus fuerat Israel ex Ægypto,

quo intelligens sex mensibus Joannem Christo fuisse seniores. MISSUS EST ANGELUS GABRIEL, nomine suo significans fortitudinem Dei. Quem Hieron., in cap. 8, Danielis præliis præpositum esse docet, ut ita ratione officii aptus esset, qui Christum, Dei virtutem, ad præliandum cum diabolo nasciturum nuntiaret. A Deo, immediatè scilicet, non per angelum superiorem interpositum, sicut solent inferiores à superioribus mandata accipere, ut notat Bernardus, Hom. 4, super *Missus*. Nam Gabriel unus est ex iis qui adstant immediatè ante Deum. IN CIVITATEM GALILÆÆ, inferioris. Est enim duplex Galilæa; superior, quæ in septentrionem recedit; et inferior, quæ magis versus austrum, habens ab ortu mare Tiberiadis, ab occasu Mediterraneum. CUI NOMEN NAZARETH; quæ vox scribenda esset non per, s, neque per, z, ut fersit Græcè et Latine, sed per Tzade, sicut notat Hieron. in Nominibus Hebræicis, et ex titulo crucis Romæ assertivato constat.

primus in mensibus anni, si numerandi sint dies sacri (nam Tisri primus fuit anni vulgaris et mundi creati) respondens partim martio, partim aprilii, nostris. Dies autem illius mensis, juxta morem numerandi Latinum, fuit octavus ante kalendas aprilis, quod dicebamus, id est, 25 martii: et quidem fuit feria sexta seu dies Veneris, quod plerique putant.

MISSUS EST, cum mandatis, amandatus est, è cœlo scilicet, ANGELUS. Non congruebat nuntium hoc ab ipso Deo afferri, sed intercedere alium qui Virginis consensum conciliaret, et Dei nomine reciperet, instar paranympbi; quomodò vocatur hic angelus serm. 25, appendicis sermonum de diversis apud Augustinum. Nec congruebat per hominem mitti: *Tantum enim mandati mysterium, non hominis fuit, sed angeli ore promendum*, ait Ambrosius; nimirum, quòd Deum ipsum proximè langeret, per unum è curialibus et familiaribus Dei. Initio creati hominis, malus angelus attulerat interitum; in plenitudine temporis, bonus angelus annuntiat salutem.

GABRIEL. Non quilibet Angelus, sed *Gabriel*, qui sexto ante mense missus ad Zachariam, annuntiaverat ortum præcursoris Christi; unus ex summis et nobilissimis Angelis, Deo proximè assistentibus, supr. v. 19. *Qui tantæ inter suos inveniri potuit excellentiæ, ut tali et nomine dignus haberetur et nuntio*, ait. D. Bernardus, homil. 1. in hoc Evangelium. *Ad hoc quippe ministerium, inquit Gregorius, summum Angelum venire dignum fuerat, qui summum omnium nuntiabat*. Hom. 54, in Evangelia. Videtur commissum

VERS. 27. — AD VIRGINEM. Quod epitheton deinceps matri Dei tam stabiliter adhæsit, ut Epiphanius, hæresi 78, num. 8, dicat neminem existisse, qui nomen S. Mariæ proferre ausus sit, et non statim Virginis vocem adijceret. DESPONSATAM viro, id est recentem nuptam licet incognitam. Nam quamvis vox tam Latina quam Græca significet promissam, usurpant tamen solet pro nuptâ, ut patet ex cap. 2, vers. 5, ubi eodem modo *desponsata* vocatur, cum jam esset prægnans, et in mariti potestate. *Desponsatam* ergo maluit quàm *nuptam* vocare, ut incognitam significaret; quo loquendi usu sponsus et sponsa vocantur, quamdiù nullus intercessit concubitus. Et tunc *desponsata* dicitur tanquam sponsa tradita et recentem nupta: nam infra 2, v. 5, dicitur Joseph ivisse *cum Mariâ desponsatâ sibi uxore* in Bethleem, et Matth. 1, vers. 20, vocatur *conjug*, prout hoc urget August., lib. 1, de Nuptiis, c. 11. Et sanè nisi eo tempore quo jam gravida nosci poterat, fuisset vera conjux, atque ita tradita viro, ut sine infamiâ notâ cognosci potuisset, non satis fuisset consultum honori et famæ Virginis, ne stupri, in domo patris perpetrati, rea putaretur, et juxta legem Deut. 12, v. 12, lapidaretur; nec auctoritati Christi, ne tanquam spiritus à Judæis rejiceretur; nec Joseph idoneus fuisset custos, ac testis integritatis Virginis, cui tanquam marito, adeoquæ zelotypo in causis istis, pro uxore maximè creditur. Nam præter adiutorium in educandâ prole, istæ præcipuæ erant illius conjugii causæ, ab Hier. et Ambros. initio lib. 2, in Lucam, et aliis passim, notatæ. Unde pulchrè Ambros.: *Maluit Christus, inquit, aliquos de suo ortu, quàm de matris pudore, dubitare; sciebat enim teneram esse Virginem et lubricam famam, nec putavit ortus sui fidem matris injuriis adstruendam. Satis quippe erat Josephi filium, quàm inhonestæ mulieris, videri. Alia ab*

à Deo fuisse Archangelo Gabrieli, totum negotium annuntiandi mortalibus adventus Christi. Hinc enim ad Daniele, hinc ad Zachariam, hinc ad Virginem missus est. Vide supra v. 19.

A DEO. Trinitate, idque immediatè, quod sentio cum D. Bernardo, qui hom. 1 in hoc Evangelium: *Non ab alio aliquo, ait, fortè excellentiore se (ut assolet) spiritu, sed ab ipso Deo mitti perhibetur*. Cùm enim de ipsius Dei incarnatione ageretur, non mediantibus aliis superioribus, sed ab ipso immediatè Deo haud dubium est fuisse missum: quanquam probabile sit, non solum Gabriele, sed et omnes Angelos, superiores, inferiores, hujus legationis fuisse conscios, ut omnes exultarent et Dei misericordiam extollerent, adjicentis animum, ad reparandum, admirabili adeo modo, humanum genus, et supplenda ex hominibus loca Angelorum prævaricatorum.

NAZARETH. Vide Matth. 2, v. 22, et 23, descriptionem tam Galilææ quàm Nazareth: et observa, *Nazareth* potius per s scribendum quàm per z: etsi consuetudo aliud obtineat tum Græcè tum Latine. Quamquam Maria et Joseph essent ex tribu Juda, cujus sors sita erat in Judæâ, habitabant tamen in Galilæâ, occasione incertum quâ, sed Deo dirigente, et eligente, exinanitioni humilicæ Filii sui ortui, loca terræ humilia ac vilia: sed quæ hæc tamen ratione reddiderit illustria, ac nominatim Nazareth, juxta nomen suum, *florem Galilææ*, quomodò eam vocat D. Hieronymus Epistolæ 17, ad Marcellam.

VERS. 27. — AD ADOLESCENTULAM VIRGINEM, et cor-

respondens partim martio, partim aprilii, nostris. Dies autem illius mensis, juxta morem numerandi Latinum, fuit octavus ante kalendas aprilis, quod dicebamus, id est, 25 martii: et quidem fuit feria sexta seu dies Veneris, quod plerique putant.

MISSUS EST, cum mandatis, amandatus est, è cœlo scilicet, ANGELUS. Non congruebat nuntium hoc ab ipso Deo afferri, sed intercedere alium qui Virginis consensum conciliaret, et Dei nomine reciperet, instar paranympbi; quomodò vocatur hic angelus serm. 25, appendicis sermonum de diversis apud Augustinum. Nec congruebat per hominem mitti: *Tantum enim mandati mysterium, non hominis fuit, sed angeli ore promendum*, ait Ambrosius; nimirum, quòd Deum ipsum proximè langeret, per unum è curialibus et familiaribus Dei. Initio creati hominis, malus angelus attulerat interitum; in plenitudine temporis, bonus angelus annuntiat salutem.

GABRIEL. Non quilibet Angelus, sed *Gabriel*, qui sexto ante mense missus ad Zachariam, annuntiaverat ortum præcursoris Christi; unus ex summis et nobilissimis Angelis, Deo proximè assistentibus, supr. v. 19. *Qui tantæ inter suos inveniri potuit excellentiæ, ut tali et nomine dignus haberetur et nuntio*, ait. D. Bernardus, homil. 1. in hoc Evangelium. *Ad hoc quippe ministerium, inquit Gregorius, summum Angelum venire dignum fuerat, qui summum omnium nuntiabat*. Hom. 54, in Evangelia. Videtur commissum

VERS. 27. — AD VIRGINEM. Quod epitheton deinceps matri Dei tam stabiliter adhæsit, ut Epiphanius, hæresi 78, num. 8, dicat neminem existisse, qui nomen S. Mariæ proferre ausus sit, et non statim Virginis vocem adijceret. DESPONSATAM viro, id est recentem nuptam licet incognitam. Nam quamvis vox tam Latina quam Græca significet promissam, usurpant tamen solet pro nuptâ, ut patet ex cap. 2, vers. 5, ubi eodem modo *desponsata* vocatur, cum jam esset prægnans, et in mariti potestate. *Desponsatam* ergo maluit quàm *nuptam* vocare, ut incognitam significaret; quo loquendi usu sponsus et sponsa vocantur, quamdiù nullus intercessit concubitus. Et tunc *desponsata* dicitur tanquam sponsa tradita et recentem nupta: nam infra 2, v. 5, dicitur Joseph ivisse *cum Mariâ desponsatâ sibi uxore* in Bethleem, et Matth. 1, vers. 20, vocatur *conjug*, prout hoc urget August., lib. 1, de Nuptiis, c. 11. Et sanè nisi eo tempore quo jam gravida nosci poterat, fuisset vera conjux, atque ita tradita viro, ut sine infamiâ notâ cognosci potuisset, non satis fuisset consultum honori et famæ Virginis, ne stupri, in domo patris perpetrati, rea putaretur, et juxta legem Deut. 12, v. 12, lapidaretur; nec auctoritati Christi, ne tanquam spiritus à Judæis rejiceretur; nec Joseph idoneus fuisset custos, ac testis integritatis Virginis, cui tanquam marito, adeoquæ zelotypo in causis istis, pro uxore maximè creditur. Nam præter adiutorium in educandâ prole, istæ præcipuæ erant illius conjugii causæ, ab Hier. et Ambros. initio lib. 2, in Lucam, et aliis passim, notatæ. Unde pulchrè Ambros.: *Maluit Christus, inquit, aliquos de suo ortu, quàm de matris pudore, dubitare; sciebat enim teneram esse Virginem et lubricam famam, nec putavit ortus sui fidem matris injuriis adstruendam. Satis quippe erat Josephi filium, quàm inhonestæ mulieris, videri. Alia ab*

isidem causa et penè ab omnibus tangitur, Orig., homil. 1, in diversos; Basil., hom. de humana Christi Generat., ut mysterium conceptus et partus diabolum lateret; quæ desumpta est ex Ignatio, epist. ad Ephes.; quomodò autem vera sit, non satis liquet. CUI NOMEN ERAT JOSEPH; ut ipso nomine castitatem alterius Joseph referret, fidemque pudicitie, quam servaret Mariæ, tanquam dominæ suæ, ut Bern. latius. Itaque officio fuit custos virginitatis, curâ pater familiæ, arte faber, cui desponsata Maria, ut omnem typum carnalis nobilitatis extingueret, inquit August. lib. de catechizandis Rudib. c. 22. De novo DAVID. Addit hoc præcipuè, ut ejusdem stirpis intelligamus fuisse B. Virginem familiæ hæredem, quia juxta legem, Num. 36, cogebatur viro non solum ejusdem tribus, sed et ejusdem familiæ nubere, idque ut hæreditas maneret non solum in tribu, sed et in familiâ. Cogebatur ex lege viro de eadem tribu nubere. Quod intelligendum est non de lege generali conjugii in populo Judaico; manifestum est enim viros etiam juxto sæpius duxisse uxores alterius tribus, quomodo David duxit Michol, filiam Saut, de tribu Benjamin, et Joiada Pontifex duxit Josabeth, filiam regis de tribu Juda, 2 Paral. 2, et omnes tribus Israel jurarunt, Jud. 21, se non daturus filias suas Benjaminis, quasi ante fuisset hoc usitatum; sed intelligendum est de speciali lege, quæ statuit, Num. ult. ut femine hæredes, hoc est, quæ carent fratribus, de eadem tribu maritos accipiant, ut sic hæreditates tribuum non permissenterent. ET NOMEN VIRGINIS MARIA. Græcè est permixtum nomen Syrtacum *Mariam* dissyllabum indeclinabile quod Hebraicè dicitur *Miriam*; vertique potest, *Amaritudinis maris*, vel, *Dominæ maris*. Quomodo autem et illuminatricem maris seu stellam maris juxta multos significet, dictum est alibi.

pore et spiritu sanctam; ætatis, quod habet opinio vulgata, annorum circiter quindecim.

DESPONSATAM, desponsam, id est, recens nuptant, traditam, sed incognitam. Nam quanquam tam Latina vox, *desponsata*, seu *desponsa*, quam Græca propriè non ampliùs significet quàm promissam, usurpatur hic tamen ab Evangelistâ pro nuptâ. Manifestum id fit ex capitis proximi v. 5, ubi similiter dicit, *cum Mariâ desponsatâ sibi uxore prægnante*. Nam si unquam, vel tunc, instante partu, nuptias inierant. Cur igitur desponsam vocat potiùs quàm nuptam? propterea quòd Joseph non secùs abstineret ab eâ, quàm si nondùm eam duxisset; ut certè loquendi consuetudo habet, ut maritus et uxor, sponsi sponsæque nomina retineant, quamdiù se mutuo non cognoverunt; tametsi, *non deforatio virginitatis faciat conjugium, sed pactio conjugalis*, quod ait D. Ambrosius libri de institutione Virginis capite 6. Nupta igitur erat Maria, priusquam angelus ad eam mitteretur, ipsaque Christum conciperet, quod docet etiam Origenes homiliâ 6 in Lucam; nam si post demùm nupsisset, quomodo ipsius filique honori fuisset consultum, quæ ante nonum à nuptiis mensem peperisset? *Non te moveat* (inquit Ambrosius initio libri 2 in Lucam) *quòd frequenter Mariam Scriptura conjugem vocat, non enim virginitatis ereptio, sed conjugii testificatio, et nuptiarum celebratio declaratur. Denique, quam non accepit, nemo dimittit: et ideò qui volebat dimittere, fatebatur acceptam*. Hæc ille. E parentum arbitrio, sed horum animos moderante Deo, sanctissima virguncula, mater futura Filii Dei, viro uxor tradita est: inprimis ut incarnati Filii Dei genus per virum innotesceret; deinde ut ne Virgo ex stupro aut fornicatione concepisse existimaretur, et filius ejus proinde spurius haberetur, neque Christus unquam agnosceretur. *Tum ut vir integritatis Virginis testis esset et custos, Virgine in pueri educatione, in fugâ ac fortunis cæteris, adesset; denique ut partus diabolum celaretur*. Nupta autem fuerat cum angelus mitteretur, si conjecturæ est locus, jam diebus sex, ut sex ante Annuntiationem diebus, Ecclesia celebrat memoriâ beati Joseph, et nuptiarum illarum virginearum, dans intelligendum, eo tempore Virginem, Spiritu sancto operante secundam redditam, quo credi possit inter se convenisse filios sanctorum, tanquam sex diebus à nuptiis continenter et in oratione actis, duplicato dierum numero, quem angelus Tobie præscripserat, Tob. 6, v. 22.

VINO, ætatis vigenis perfectæque, quâ et liberos generare, et victum familiæ comparare valeret.

JOSEPH. Certè vir hic fuit, qui hoc tanto honore auctus est (Joseph nomen est ab augendo acceptum, quod ex Gen. 30. v. 24, intelligitur) ut maritus esset matris Christi, Christique esset educator et curator, postremò pater haberetur, quin et suo modo esset. *Nec dubium quin ideò voluerit Christus matris suæ maritum Joseph nominari, ut intelligerent fideles, cum ut nomen ita et castitatem assecutum veteris illius patriarchæ Joseph. Porrò ideò huic potiùs*

quàm alteri, Deo agente, desponsata est mater Christi, quia hic proximus fuisse videtur regni Davidici hæres, à quo voluerit illud Deus recto ordine ad Christum devolvî, quod locum non haberet si ante matrimonium initum conceptus esset Christus.

De domo, oriundo ex familiâ, ex stirpe, ex nepotibus ΔΑΥΪΔ. Vir erat vitæ conditione humilis, sed nobilis genere Davidis regis, cui promissus fuerat Christus filius. Alludit ad illud Psalmi 131, v. 11. *Juravit Dominus David veritatem et non frustrabitur eam: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam*. Nam quod de Joseph dicit Evangelista, vult intelligi et de Mariâ, quòd scilicet et ipsa fuerit de domo David, annotantibus Theophylacto, Tito atque Euthymio: eò quòd Judæi libenter è suâ familiâ uxores ducerent, quædam etiam virgines, qualis hæc, suæ familiæ viris nubere tenerentur. Hic nascitur gravis quaestio: Cùm Josephus naturâ Jisu pater haudquaquam sit, quid ad Jesum pertineat genealogia Josephi? Primum respondetur ex D. Hieronymo *non esse consuetudinis Scripturarum, ut mulierum in generationibus ordo texatur*; nam id, tametsi quandoque legatur (1 Paral. 2, v. 16, 17) perrarum est. Cùm enim vir mulieris sit caput, et ad mariti familiam, etsi priùs alterius fuerit, uxor per connubium transferatur: non decet utique, nuptam mulierem, viro prætermissa, in generationis seriem assumi, aut genealogiam ejus nisi per maritum scribi. *Itaque, inquit B. Augustinus, quia maritus erat Mariæ Joseph, propter virilem sexum potiùs honoranda persona, libri 23 contra Faustum, cap. 8*. Verùm ne dicas communem consuetudinem servandam hic non fuisse, ubi ejus qui, præter communem generationis modum, sine patris operâ, genitus est, prosapia recensetur: accipe id inprimis, ignorari haud debuisse Josephi progeniem. Cùm enim pater Jesu juxta publicam famam habitus sit, ac priùs Jesus prædicatus atque ostensus sit Christus esse, quàm è Virgine natus, constare debuit Josephum, è Davidis domo, cui Christus promissus fuerat, oriundum; tum etiam, si aliunde oriundus fuisset, eò translata fuisset et uxor Maria, nec ita jam censita, ipsa aut proles ejus, de familiâ David. Ignorari itaque haud debuit Josephi genus, vel ideò, ne videri posset, Judæis fuisse *justam occasionem rejiciendi Jesu, neque agnoscendi pro Christo*. Jam verò, ex Josephi genere voluit evangelistaintelligi Mariæ ipsiusque Jesu genus:

MARIA nomen est Græcorum Latinorumque nominum terminationi assimilatam, quod vernaculo Syrorum idiomate dicebatur *Mariam*, estque à D. Lucâ ita servatum *Μαριαν* seu indeclinatum, Luc. 1, v. 27, 30, 34, 38, 39, etc.; item 2, v. 5, etc. Porrò dissyllabum Syris et Hebræis est *Mar-jam*, vertique potest: *Dominus maris; mar enim dominum seu dominam; jam mare significat*. Quo nomine primùm vocata legitur soror Mosis prophetissa, quæ mari transmissa, laudes tympano et voce Domino cantabat, cæteris mulieribus, tu dux, præcincens: *Cantemus Domino, gloriosè enim magnificatus est; equum et ascensorem ejus*

dejecit in mare, Exodi 15, v. 20. Alii à *ram*, eminuit, deducunt, priori *M* accepto pro eo cujus ministerio fiat nomen à verbo: nam mediâ littera, quæ in verbo quiescit, in derivato movetur; q. d.: excelsa, sublimis, atque emicans. Tantus nominum et circumstantiarum acervus, quantus hic à D. Lucâ congeritur, plurimum commendat historie fidem.

VERS. 28. — ET INGRESSUS. Ingressus igitur sine morâ, legationis conficiendæ gratiâ. Non apparuit ex improvviso, ut supra, vers. 41, Zachariæ, sed usus motu corporali *ingressus* est in domum quam Virgo inhabitabat, idque mediâ nocte (quæ est verisimilior opinio; nam et mediâ nocte Christus natus est) dum virgo orationi rerumque divinarum contemplationi adhuc vacaret, antequam ad quietem membra composuisset.

ANGELUS. Gabriel, assumpto ex aere corpore, humanæ ac virilis formæ, multâ luce conspicuo, simul et vestibus congruis, insolito radiantibus fulgore, comitatus (credibile est) pluribus aliis inferioribus angelis, corporum experibus, quos Virgo viderit spiritui; denique ita apparatus et instructus, ut præ se ferret supremæ majestatis legatum, qualis reverâ erat.

VERS. 28. — ET INGRESSUS AD EAM ANGELUS. Non ergo foris vagabatur, sed in conclavi fuit, ut notat Bernard., Hom. 3, in *Missus*; et Ambr. hic: *Sola*, inquit, in penetralibus, quam nemo virorum videret, solus angelus reperiret; sola sine comite, sola sine teste, ne quo degenerare depravaretur afflatu. DIXIT, AVE, Græcè *χαῖρε*, quod à *χαίρειν*, *gaudere*, deducitur. Unde Basil., hom. 25, dicit Mariam ab angelo *gaudere* jussam; sicut et Raphael Tobiæ divit salutando, *Gaudium tibi sit semper*; et Ecclesia precatur Virgini: *Gaude et lætare*, etc., et: *Regina cæli, lætare*; etc. Noster interpres vertit; *Ave*: quæ vox est salutem apprecantis et gratulantis. Et ita exponendum videtur, ut respondeat communissimæ salutationi Hebraicæ *Schalom lach*, id est; *Pax tibi*, sicut et Syriacè legitur. Ubi *Pax* non aliud significat quam Latinis, *salus* et, *omne bonum*, sive angelus hoc dixerit apprecando, sive potius cum quadam veneratione gratulando; quo sensu ab Ecclesiâ vox illa frequentatur in angelicâ salutatione; et quando dicitur Cruci: *O crux, Ave, spes unica*; et chrismati: *Ave, sanctum chrisma*.

GRATIA PLENA. Græcè est participium quod hæretici, Vulgatarum versionem vitantes, diversissimis modis reddiderunt *grata*, *gratiam consecuta*, *dicta*, *accepta*, *justificata*, plerique, *gratiosa*: ita suâ dissensione confirmantes Catholicorum etiam veterum consensionem, qui reddiderunt, *gratiâ plenam*; Ambros., August., in Enchiridio, c. 26, et alii. Gratiâ autem plena dicitur, eò quod Spiritu sancto, ejusque donis omnibus, quibus grati efficitur Deo, abundaret, propter quæ Deo esset acceptissima, ita ut Domini sui, inò Domini omnium mater futura esset, inquit August. loco cit. Quod plenitudinis genus omnem omnino gratiam comprehendit, quam decebat habere eam, quæ jamjam fieret mater Dei, sive illa esset immunitas à peccato, iam originali quam actuali, sive ab omni, quod quovis modo ad peccatum incitat, Deoque displicet, ut concupiscentia et ignorantia, etc., sive esset, omnis gratia et virtus, quam ullus sanctorum nunquam acceperit, sive aliud quodpiam nobis ignotum. Unde quamvis et aliis nonnullis plenitudo gratiæ et Spiritus sancti tribuatur, ut Joanni supra, v. 15, Stephano et septem diaconis, Act. 6, et aliis; non tamen propterea Virgini comparandi sunt. Uni-

AD EAM. Jungimus participio præcedenti, ut Syrus, non verbo sequenti. *Ad eam* ergo, id est, in conclave seu cubiculum, ubi ipsa sola agebat. Significatur enim propria ejus mansio, ubi ipsa sola manere consuevisset. Sic interpretantur veteres, nominatim Ambrosius, cum alibi, tunc hunc enarrans locum, et Bernardus, homil. 3. in *Missus*: cujus verba sunt: «Quò ingressus ad eam? puto in secretarium pudici cubiculi, ubi illa fortassis clauso super se ostio orabat Patrem in abscondito, etc. Angelicis enim spiritalibus parietes non obsistunt, » etc. Hæc Bernardus. Nec dubium est, quin precibus rebusque divinis vacanti Virgini apparuerit angelus, ut supra v. 41, Zachariæ sacrificium Deo offerenti; omnino credo, eo rerum statu Virginem ab Angelo inventam, quo idonea esset, non tantum ad excipiendam legationem celestem, verum etiam ad concipiendum Filium Dei, nimirum mente simul et voluntate in Deum perfectissimè elevatâ ac transformatâ. Fortassis enim rogabat tunc ardentem Deum, accelerationem diù expectatâ adventus Messie Salvatoris. Porro conclave Virginis, si quæ occuparent tenebræ, discussæ haud dubium illæ sunt, admirabili fulgore, quo totum illud angelus complevit, ita ut claritas Dei

cuique enim plenitudo tribuitur, officio, cui dedicatur congrua. Cum ergo matrem Dei esse sit supremum, ad quod præter unionem hypostaticam humana natura possit assumi, plenitudo hic intelligi debet tanta quanta congruit tantæ dignitati. Nam et fons et fluvius et rivulus pleni sunt, etsi diversa sit in singulis aquarum abundantia: Christus fons omnis gratiæ, Maria fluvius fontis proximus; reliqui rivuli. Unde non caret emphasi, quòd Angelus, nomine ejus proprio suppresso, vocet eam nomine appellativo, *Gratiâ plenam*, tanquam proprio. Quod fieri non solet, nisi cum nomen aliquod ita singulariter alicui, ut penè soli competit et omnes superat; et cum *Sapiens* ponitur simpliciter pro Salomone, *Justus* pro Christo, Apostotus pro Paulo.

DOMINUS TECUM; per incarnationem, inquit Bernardus, Serm. 3 in *Missus*; sed hoc videtur repugnare vers. 31 et 35. Unde alii exponunt; *Dominus tecum*, per incarnationem mox futuram. Sed Angelus non videtur significare, qualis futura esset, sed qualis jam esset. Unde nec subaudiendum videtur verbum *sit*, sed potius *est*: ut non sit optantis, quemadmodum Ruth 2, v. 4, sed gratulantis, conformiter ad prima verba. Dicitur autem Dominus esse cum illis quibus favet, quos custodit, quos regit, quibus prosperos successus tribuit, quos ad magna elevat, sicut dicebatur esse cum Joseph, et cum David, et cum Moysè, Josue 1, v. 5, et cum Paulo, Act. 18, v. 10. Itaque tangitur hic causa, cur sit gratiâ plena, videlicet favor Dei; cujus effectus amplius explicatur verbis sequentibus. BENEDICTA TU, suppl. *es*: phrasis Hebræis usitatissima, id est, benedictionibus seu beneficiis amplissimis à Domino, qui tecum est, cummulata. IN MULIERIBUS, id est, inter mulieres, sicut eadem omnino verba Græca vertuntur versu 42, quod non significat aliud quam præ mulieribus, sicut super omnes mulieres. Quas potius nominat quam viros, tum quòd comparatio inter ea fieri solet, quæ sunt ejusdem generis, tum quòd benedictiones aliquæ, ut electio ad dignitatem matris Dei, conceptus sine libidine, salvâ virginitate, etc., sexui muliebri esset peculiaris; tum denique quòd Christus Dominus vir solus esset, super omnia Deus benedictus in secula, ut notat Bernard. Serm. cit.

circumfulgeret Virginem, multò magis quam infra 2, v. 9, pastores.

Dixit, prout habebat in mandatis. Non enim dubium, quin verba quoque quibus uteretur, angelo fuerint præscripta à Deo.

Ave. Ut naturale est primo accessu salutare eos quos volumus, quò declaremur amicos nos advenire : ita Angelus *Ave* inquit, quæ vox est salutantis, ut significet pacificum esse ingressum suum. *Ave* autem non minùs quàm Græcum $\alpha\upsilon\epsilon\iota\varsigma$, interpretis et *salve* et *gaude*, ut sit vel precantis vel gratulantis salutem. Alii hoc, alii illo modo accipiunt ; nos utrumque jungamus. Nam et forma salutandi, quæ hic Syriacè legitur : *Selom lechi*, Pax tibi ; quâ, utpote Hebræis familiari, verisimile est angelum usum ; utrumque admittit ; vel enim *sit* subaudire potes, vel *est*. Pax hæc formâ loquendi idem est quod salus. Salutatio signum est benevolentia, amicitia, ac dilectionis, quâ videlicet optima quæque et fausta omnia precamur illis ad quos accesserimus : nam et pacis nomine dum ad salutationem eo Hebræi utuntur, intelligunt id quod nos nomine salutis, prosperitatem nempe omnem felicitatemque. Significamus autem plerique corporis salutem et rerum temporariarum prosperitatem : Christus divinius utens, vulgi licet verbis, salutem regni cælorum præsertim, animæ salutem felicitatemque æternam, quam Evangelium annuntiat, vult intelligi. Vult itaque ut discipuli, primo ingressu, consuetâ salutandi benevolentia animos præoccupent eorum ad quos divertunt, et tentent explorentque an sint se digni hospites. Pacem ergo seu salutem angelus ab exordio precatur, ut testetur se amicum venire, non inimicum, nec triste sed lætum nuntium afferre ; salutem seu pacem gratulatur, quò animam addat Virgini, declarans salute ipsam abundare copiosè, tametsi queat illa augeri, ut mox cumulâtè augenda sit. *Quandoquidem Deus ad Evam dixerat*, ait Titus : *In dolore paries filios ; propterea angelus gaudium, per quod dolor olim decretus solvatur, Virgini demittat*. Similia habent Euthymius et Theophylactus.

GRATIA PLENA, ò gratiâ plena. Græcè est $\alpha\upsilon\epsilon\iota\varsigma\tau\omicron\mu\acute{\epsilon}\nu\eta$, participium passivum præteritû temporis à verbo $\chi\alpha\epsilon\tau\acute{\iota}\omega$: quod cum Ephes. 1, v. 6, Latinus interpres vertat *gratificare*, pro gratum charumque reddere, seu efficere ut placeat quis ; potuisset hic quoque vertere *gratificata*. Sed quia vox illa insolens est, vertit ad sensum, *gratiâ plena*, accepto participio pro nomine ; quod frequens est Hebræis, præsertim quando nulla additur verbo seu participio certa persona. Neque solus Latinus interpres, verum etiam Syriacus ad hunc modum vertit *malat taibouho*, quæ ejus sunt verba, id est, *plena gratiâ*. Et ne dicas id nihil aliud quàm Latinæ versionis imitationem esse, ut est vetus Latina hæc versio, usitata primis Christianis Latinis, ut hinc scriptoribus, Hieronymo, Ambros., August., aliisque ; idem interpres Syrus, illo ad Ephesios quem diximus loco, ex $\chi\alpha\epsilon\tau\acute{\iota}\omega$ vertit *effundere gratiam*, intelligens, verbo illo, non gratiam

tantum, sed et abundantiam gratiæ significari. Nam *ae;hah* verbum quo utitur, effundere, *sephouho* nomen inde deductum abundantiam atque exuberantiam declarant. Quod enim hic dicitur plena, non ita urgentum est, quasi non capax majoris gratiæ, quasi nihil ampliùs gratiæ à Deo addi possit, quemadmodum Jo. 1, v. 14, Verbum caro factum dicitur *plenum gratiæ* ; sed *plena* ponitur pro abundans, et cui pro præsentî rerum statu nihil desit gratiæ ; ita ut pro præsentî gratiâ licuisset vertere gratiosa, cum Latina nomina derivativa, terminantia in *osus*, copiam abundantiamque significant. Post enim, in conceptione ac nativitate Christi, Spiritu sancto in eam superveniente, et totâ deinde vitâ, innumeris heroicarum virtutum exercitiis refertâ, semper profecit Virgo et crevit gratiâ, donec assumpta in celum, summo gratiæ culmine cumulata ac perfecta est. Porrò gratiâ cum significet, et placentiam ipsam ut sic dicam, id est, affectum quo quis fertur in alium, ita ut ipsi placeat, et id ob quod quis alteri placeat, id quod causa est ut quis alteri placeat : oportet hic utramque significationem conjungere, et intelligere, Mariam salutatam *plenam gratiâ*, quòd per plenitudinem donorum Spiritûs sancti, quæ erat ditata atque ornata, acceptissima esset et summè amabilis ac placens. Quod ad posteriori significationem, plena erat gratiâ, quòd expers esset semperque fuisset omnis peccati, originalis et actualis, etiam levissimi, adeoque etiam ejus omnis quod ad peccatum incitat aut præparat, aut quovis modo Dec displicet quæcumque in animæ facultate, etiam infimâ : ad hæc plena erat omnis generis gratiâ, omnibus divisionibus et partibus gratiarum, ita ut nulla unquam gratia, nulla virtus, nullum Spiritûs sancti donum, alicui concessum fuerit, quod illa excellenter non obtineret, quanquam non omnium usum obtineret ; insuper erat plena gratiâ, quia omnis ejus actio laudabilis erat, actioque virtutis ; denique tam plena erat gratiâ, quàm deceret eam esse, quæ electa erat in Matrem unigeniti Filii Dei : ad eum sanctitatis gratiæque gradum ascenderat, quo digna esset concipere Filium Dei, omnis gratiæ auctorem ac fontem. *Præparaverat enim Pater, Spiritu sancto cooperante, Virgini corpus et animam, ut dignum Filii sui habitaculum effici mereretur*, quod canit Ecclesia. Cum ergo tota esset immaculata, formosa ac pulchra, quod posterioris est significationi gratiæ, consequenter quod ad prius gratiæ significationem fuit plena gratiâ, quia undecumque modisque omnibus gratia, clara atque accepta, quia summè amabilis, suavis, delectabilis, jucunda, in quâ placerent omnia, nihilque esset quod non placeret. Jungendo ergo utrumque significationem dicta integrè est *plena gratiâ*, quòd diximus, eò quòd ita abundaret atque afflueret omnis generis gratiâ, ut meritò grata adeoque gratissima esset. Sed cui? id non exprimit Angelus, absolute loquitur : reliquit autem intelligendum, Deo et Deum timentibus angelis atque hominibus, omnibus, inquam, rectis iudicibus. Hujusmodi gratiæ abundantiam, significatam voce Græcæ, videtur intellexisse etiam Athanasius Græcus auctor, dum

scribit circa medium homiliæ de sanctissimâ Deiparâ in hæc verba : « Spiritus sanctus in Virginem descendit cum omnibus suis essentialibus virtutibus, quæ illi per rationem divini principatus adsunt, imbuens eam gratiâ, ut in omnibus gratiosa esset : atque idcirco gratiâ plena cognominata est, eò quòd adimplerentione Spiritûs sancti omnibus gratiis abundaret. » Athanasio ad stipulatur Chrysostomus homiliâ primâ in Epistolâ ad Ephesios, ubi explicans illud, *ἐκτίσθη, gratificavit* : *Hoc est, inquit, non solum liberavit à peccatis, sed etiam fecit amabiles. Quomodo enim si quis quempiam scabiosum, etc., declarat pulchro exemplo, quod tandem concludens : Ita nostram instruit, ait, et ornavit animam, pulchramque fecit, desiderabilem et amabilem, angelis ac sibi.* Postremò ad Bezanæ versionis marginem editæ anno 1575 alius quidam hæreticus, nihil melius invenit quod annotaret, quàm : « Ad verbum reddi possit, *gratiæ et favoris plena.* » Quamvis autem huiusmodi copia atque excellentia, vi vocis illius *κεχαριτωμένη* hic non significaretur, quod hæcienâ docuimus : vel eo tamen significaretur, quòd ea vox antonomasticè hic usurpetur ab angelo, loco nominis proprii. Non enim dicit : *Ave Maria gratiâ plena*, sed *Ave, gratiâ plena*, tanquàm *gratiâ plena*, quòd est nomen appellativum, sit nomen ipsius proprium. Qui modus loquendi locum non habet, nisi ubi quis ita excellit in eo genere rei quæ ipsi tribuitur, ut sit singularis et solus propemodùm habendus huiusmodi : quemadmodùm cum Justus dicitur pro Christo, et Sapiens pro Salomone. Sic igitur et Virgo hic singulariter *κεχαριτωμένη* vocatur, tanquàm sola sit nullaque ipsi conferenda, quòd ad gratiæ excellentiam, dignitatem, et copiam, ut certè non mulieres solum, sed et creaturas omnes superabat. Profectò magno illam honore afficere mens angeli, imò Dei fuit, dum suppresso nativo nomine, nomen illi dedit à gratiâ, tanquàm quæ sola polleret omnis generis gratiâ, solaque digna esset quæ Deo placeret. Et certè incomparabili debuit pollere gratiâ, quæ sic Deo placuit, grata et accepta fuit, ut electa et idonea iudicaret, ad hoc ut Dei Filium suo utero conciperet, et fieret mater Filii Dei ; nihil mirum, si huiusmodi dignitate nomen proprium perdat, quâ non potest major in muliebrem sexum competere. Nunquàm enim ad summum illud mysterium subeundum elegisset Deus, nisi eam quæ dignissima esset, et tanquàm proximè ad ipsum Deum accedens summoperè placeret. Atque huc respicit angelus, quamvis id nondùm explicet, intelligens eam Deo tantoperè esse gratam, ut velit Filium suum, quo nihil habet aut pretiosius aut charius, carnem ex ipsâ accipere. Atqui, ait Beza, dum vertitur, *gratiâ plena*, aut, *gratiosa*, negligitur quòd præcipuum est, nimirum quòd favoris causâ, in solâ Dei gratiâ benevolentia consistat ; quocirca vertit ipse *gratis dilecta*, idque exponit, *quam Deus pro suâ gratiâ bonitate gratam et acceptam habuit.* Nota quòd non dicat *fecit*, sed *habuit*, nec enim vel tantùm laudis ascribat Virgini, quòd Deo grata sit, sed solum quòd grata habeatur. *Ave, gratis dilecta*, reddit. O scitum rhetoricum, qui dùm

laudare alium, ejusque benevolentiam captare velit, ea ante omnia proponat, quæ animum illius deprimant, ut sciat, si quid laude dignum habeat, aliunde, non ex se habere. Hoc ad retundendos superbos valet ; sed angelus perspexit hanc Virginis humilitatem cum prudentiâ conjunctam, solitæ laudes suas transcribere Deo, peritior orator tacet, cujus dono hoc habeat quòd laude digna sit ; simpliciter autem laudat ab eo quòd obtinet, quòd sit *gratiâ plena*. Sunt et catholici tractatores, qui annotent, participio passivo *κεχαριτωμένην*, significari donum Dei quo facta sit gratiâ plena ; potuit id insinuasse angelus, non credo voluisse significare : nec enim ea vox Græca, ut neque Hebraica *Nirsa*, aut Syriaca *Rehinto*, si fortè harum aliquâ usus est angelus, necessariò in se includit gratuitum Dei favorem, nisi addatur Dei aut Christi mentio, quemadmodum Apostolus addit : possit intelligi quòd naturâ, aut propriis viribus, aut humanâ industriâ, facta sit huiusmodi, ita ut rectè intellexerit interpret, quòd diximus, participium loco nominis positum. Quanquàm id prorsus verum est, Virginem Dei dono accepisse id omne quo Deo placuit, atque in hunc finem et usum accepisse hanc gratiæ plenitudinem, ut idonea esset ac digna quæ fieret mater Dei, ceteroqui non accepturam.

DOMINUS TECUM. Alius salutandi modus usurpatus Hebræis, Jud. 6, v. 12, Ruth 2, v. 4. Videtur autem hic subaudiendum potiùs est quàm *sit*, quia gratulari potiùs angelus Virgini videtur bonum præsens, quàm precari futurum. *Dominus* Deus Israel, *tecum* est ; in suâ te servat tutelâ, faveat tibi singulariter, et regit te, cum ad privatam tuam, tum ad publicam salutem. Signanter enim cum eis esse dicitur Dominus, quos gubernat in eo in quo constituti sunt publico munere, ita ut ad salutem populi illud administrent. Josue 1, v. 5 : *Sicut fui cum Mose, ita ero tecum.* Jerem. 4, v. 8 : *Ego tecum sum.* Act. 18, v. 10, Dominus ad Paulum : *Ego sum tecum.* Sic ergo erat etiam cum Virgine, consilium, virtutem et efficacitatem suam in eâ ostensus, totius populi bono, et manifestum orbi se auctorem probaturus dignitatis ejus salutisque publicæ per ipsam ministratæ. His porrò verbis, potiùs quàm præcedente verbo, intelligendum dat angelus, unde fiat ut sit gratiosa ad eò et gratiâ plena, eò scilicet quòd Dominus cum eâ sit, quòd Dominus ipsi faveat supra modum.

BENEDICTA, à Domino qui tecum est ; subjungit enim benedictionem tanquàm effectum Domini favoris. *Benedicta* autem, id est, præventa benedictionibus, amplissimis beneficiis ac gratis affecta, et majoribus etiam afficienda (Dei enim benedicere, benefacere est), felix et beata.

Tu, id est, es ; nam sic usurpant Hebræi pronomina demonstrativa loco verbi substantivi. Non enim precatur angelus, ut à Domino benedicatur, sed jam benedictam annuntiat ac declarat.

IN MULIERIBUS, inter mulieres, quomodo vertit infra v. 42, supra omnes mulieres, quæ sunt, quæque fuerunt ac futuræ sunt, felicissima mulierum, ita ut nullum un-

quàm simile tui commemorari possit in mulieribus exemplum. *Nulla enim mulier*, ait Titus infra v. 42, *tantam consecuta est gratiam, neque consequetur unquam, quantam mater Domini*. Abigail benedicta dicitur, 1 Reg. 25, v. 33; Ruth laudatur, ut à Domino benedicta, Ruth 5, v. 10; adeoque Jahl benedicta inter mulieres, Jud. 5, v. 24; Judith benedicta à Domino Deo excelso præ omnibus mulieribus super terram, prædicatur; sed nulla illarum æqualis est Mariæ. Illæ, ut cæteræ omnes mulieres, maledictionem Evæ subierunt, Gen. 3, v. 16. Maria sola expers omnis maledictionis, quæ animam tangat: illæ unâ aut alterâ singulari benedictione Dei nobilitatæ sunt, prudentiâ, castitate, fecunditate aut fortitudine adversus hostes populi Dei; in Mariâ omnes cumulatæ erant, quæ ad hoc electa erat, ut salvâ virginitate, sine libidine conciperet, pareret sine dolore, denique mater fieret Filii Dei, contritura caput antiqui serpentis, et initium datura omni in homines benedictioni. Illæ ratione mulieres omnes benedictione felicitateque superabat, quod volebat Angelus, licet non statim explicaret; nec mulieres solùm, verùm etiam viros atque adeo creaturas omnes, quæ quidem puræ creaturæ essent; sed comparatio instituitur inter eâ quæ ejusdem generis sunt: præter hoc quod proprium mulierum est, fieri matres. Hujusmodi ergo adhibitæ titulis ac laudibus, eximis illis ac raris, salutat angelus Virginem, accommodatè nuntio quod afferbat. Nam quia stupendum illud et incredibile videri poterat, matrem fore Filii Dei, illasâ virginitate, ut credibilis faciat, attribuit Virgini honorificos titulos, congruos ei quæ futura sit mater Dei, esse gratiâ plenam, electam Domini, beatissimam feminarum, animum illius ad expectandum ex ore suo singulare aliquod ac lætissimum nuntium erigens, simul et captans illius benevolentiam, ad præbendum tandem consensum in rem nuntiantem, in concipiendum, inquam, Filium Dei.

QUÆ, scilicet Maria virgo, CUM AUDISSET, *vidisset*, ita est et Syriacè; imò et Latini quidam libri sic legunt, suffragante D. Ambrosio. Complures sentiunt germanam lectionem esse *vidisset*, mutatam à sciolis cum *audisset*, eò quòd sequatur, in sermone ejus: nos utramque jungamus, præsertim cum fiat frequenter, ut ea quæ audiuntur vel tanguntur, videri dicantur, quoniam generalis quodammodò sensus est visus, quod ait D. Augustinus sub finem tract. 12, in Joannem. Cùm vidisset Virgo, angelum, viri speciem et cœlestem majestatem præ se ferentem, ingressum, audissetque salutantem. Duo manuscripta ab Hentenio

VERS. 29. — QUÆ CUM AUDISSET. Græcè et Syriacè est, *cum vidisset*. Unde Ambros. tum hoc loco, tum lib. 1 Offic., cap. 18, et Hieron. Epist. ad Lætam, collegisse videntur, eam turbatam fuisse ad peregrinam speciem sexûs virilis: in quâ angelus apparebat. Quod sciet negari non debet fuisse verum, ita quia visus generalis quodammodò sensus est, ut August. loquitur, et pro omnibus sensibus poni solet, videtur hic poni generaliter tam pro visu quàm auditu, maxime quia sequitur TURBATA EST IN SERMONE EJUS, qui non nisi auditu percipitur. Itaque et aspectu angeli, tanquàm viri, et verbis ejus perturbata est, par-

annotata, unum ex nostris, Brugense, et quædam alia Zegeri, pro, *audisset*, scribunt, *vidisset*.

TURBATA EST, perturbata est, subito pavore, et verecundiâ præsertim, correpta; non sic tamen ut turbatio abstulerit iudicium mentis aut usum rationis, vel abduxerit à recto, quod palàm est ex verbis consequentibus.

IX, super, SERMONE EJUS. Ambrosius non uno loco legit *introitu ejus*: sed eâ in re est singularis. Turbata est Virgo, primùm aspectu angeli subito atque inopinato. Id sentit D. Ambrosius, cum hoc loco, tum lib. 2 de Virginibus, et lib. 4 Offic., cap. 18, ubi ait: *Ad virilis sexûs speciem peregrinam turbatur aspectu Virginis*. Similiter Hieronymus Epistolæ 7, quæ est ad Lætam, cap. 4: *Imitetur Mariam, quam Gabriel solam in cubiculo suo reperit; et ideò forsitan timore perterrita est, quia virum quem non solebat aspexit*. Quamvis enim assuevisset apparitionibus et colloquiis angelicis, quæ spiritu fierent; non tamen hujusmodi quæ fierent formâ humanâ, specie virili, eâ denique majestate ac splendore. Cæterùm magis turbata est et admirata sermonem ejus. Licet enim primò angeli conspectu turbaretur, propter inopinatum ingressum et insolitum fulgorem; persuasa tamen angelum Dei esse qui appareret, tranquillo animo auscultavit et intellexit quid diceret. Majestas enim et splendor in vultu angeli apparens, fecit ut nihil mali suspicari posset Virgo, quin potius à Deo missum agnosceret. Sed sermo angeli et allocutio, insolitaque salutandi forma, magis eam turbabat, anxiam et sollicitam tenebat, ac præsertim verecundam, eò quòd, præ eâ quæ erat humilitate, laudes illas in se competere non agnosceret, et aliam potius quàm se mirificâ adeò salutatione dignam arbitraretur. Cœpit ergo turbato angelo viso, perfecta est eo auditu. Nec tamen obstupuit præ turbatione, imò verò attentâ et benè compositâ mente cogitabat apud se, et considerabat animo, nihil temerè respondens; contra ac Eva, quæ dum mox in verba prorumperet, et serpenti interroganti responderet, imprudens capta seductaque fuit, Genes. 3, v. 2.

QUALIS, et quanta, utramque enim admittit Græcum; cujus generis, quàm magnifica, sublimis et insolita esset ISTA SALUTATIO, quàm summas continens laudes, et honoris plenissima. Non modò enim constabat singularibus et exquisitis verbis, verùm etiam ita instituta erat, ut superiore inferior, dominam servus, Dei sponsam continuòque futuram matrem, minister alloqui reverenter videretur. *Mirabatur igitur novam benedictionis formulam*, quod ait Ambrosius, quæ multis

tim anxietate, partim verecundiâ. In sermone ejus, id est, propter tam insolitam salutationem tot laudibus plenam, quas humilitas et verecundia respiceret. Et cogitabat, id est, præsentî et attento animo considerabat: quo insinuat, non ita turbatam, ut mens obtundita fuerit. QUALIS ESSET ISTA SALUTATIO, id est, quid sibi vellet, quorùm tenderet salutatio, quâ, ut Bernard., Serm. de Nativitat., se reputabat indignam; item qualis sincera ac dolosa; divina an illusoria. Unde etiam tacitè hæc volvens animo, præ modestiâ nullum responsum retulit, quanvis esset humilis, ut ibidem Ambrosius.

quàm lecta est, nusquam ante comperta. Soli *Mariæ* hæc saluatio servabatur. Quâ tamen cum non sentiret se dignam, quâ erat animi modestiâ, expendebat prudenter quid sibi vellet et quorsùm tenderet. Non iudicabat profectam à spiritu malo, mendace, adulate, sed persuasa profectam à spiritu bono atque à Deo misso, credebatur eâ contineri singularis aliquid mysterii (ut certè magnum mysterium continebatur); quod cum ignorares, quærebat animo et indagabat quid illud esse posset. Nil respondebat, ne laudes illas arrogantiore in se agnoscere videretur; sed cum nihil de se magnificè sentiret, verecunda tacitate apud animum suum volebat, quò tandem spectaret singularis hujusmodi saluatio, quidquæ eâ vellet angelus. Nam *quamvis esset humilis, præ verecundiâ tamen non resalutavit, nec ullum responsum retulit*, quod notat Ambrosius, lib. 1 Offic., cap. 18.

VERS. 30. — Et, pro tunc, Virgine nil respondente, sed volente dumtaxat animo, quid sibi vellet magnifica illa, quam non intelligebat, saluatio (quod fuit summæ prudentiæ), angelus non ferens eam diutius animo fluctuare resumit sermonem, et partim ex vultu tacitæque cogitatione ac cunctatione, partim ex divino lumine, quo erat illustratus, intelligens anxietatem quâ detinebatur, et cogitationes quas animo volebat, docet quàm verè in ipsam competeret, et quorsùm tenderet illa saluatio, expositâ causâ cur legatus à Deo ad ipsam venerit.

NE TIMEAS, ne turberis. Timebat apparentem angelum, quod diximus, sed magis angeli salutationem, quâ, ut non credebatur se dignam, ita verecundiam patiebatur, qualem humilis auditus propriis laudibus, et fortassis etiam metuebatur ne mali quid sibi portenderet. Aufert itaque omnem timorem ac turbationem angelus, et jubet bono animo sit, in tuto enim esse omnia quæ timere possit.

MARIA. Quam primo aggressus, pro magnificentiâ, solo nomine dignitatis, *Gratiâ plena*, salutaverat, jam proprio nomine compellat, *Maria*; ut declaret sibi probè notam et amicam, ut certiorum faciat legationis ad ipsam destinatæ, non ad aliam, et ejusmodi se esse à quo nihil mali timere sibi debeat. *Quam salutatione insolitâ, utpote quæ ei soli servabatur, videbat turbatam, quasi familiaris notam vocans ex nomine, ne timere debeat jubet*, ait V. Beda.

VERS. 30. — Et ait angelus ei, ut dando causam salutationis, itaque suæ legationis, timorem abstergeret: NE TIMEAS, sive aspectu sive verbis meis attonita aut anxia, *Maria*; proprio nomine quasi familiaris notam appellans. Unde Ambr. observat Virginem, audito nomine suo, angelum recognovisse, videlicet simili ferè modo, quo Magdalena, audito nomine suo, Dominum agnovit. *INVENISTI ENIM GRATIAM*, id est, beneplacitiam et benevolentiam, APUD DEUM. Nam istis verbis videtur dare rationem cur eam dixerit, *gratiâ plenam et benedictam in mulieribus*. Gratiâ quidem plenam, eò quòd placeret, Deo; benedictam verò, quòd Deus ei esset benevolus: quorum utrumque significatur per illud, *invenisti gratiam*; ut pròinde his verbis non solus gratuitus Dei favor, sed potius simul dignitas quædam personæ et meritum insinuetur. Nam et Genes.

INVENISTI, obtinisti, consecuta, nacta es ENIM. Reddit causam quare non debeat timere, quare nihil dixerit ultra meritum illius, ob quòd debeat turbari, quando salutavit eam gratiâ plenam, etc. *Quia gratiâ plenam vocaverat*, ait Beda, *eandem gratiam et adstruit plenius et uberius explicat*. Non est omitendum conjunctio enim.

GRATIAM, favorem, placentiam (quod dicebamus supra v. 28) et eam singularem, præ cæteris mulieribus.

APUD DEUM, Trinitatem, coram Deo, in oculis Dei: hi sunt enim modi loquendi sacre Scripturæ; pro eo quòd est, singulariter Deo places, et grata ac chara es. Hebraicus idiotissimus, ab eo sumptus, quòd consideranti personas aut res varias, si inter multas quæ displiceant aut non perinde sint gratæ, occurrat quæ placeat, illa gratiam invenisse dicitur, non necessariò quòd quæserit gratiam illius (quæ aliquando nec opinanti contingit, in humanis præsertim), sed quòd nacta sit apud illum, qui in eâ observavit quòd placeat et gratiâ dignum judicet. Non ergo hoc modo loquendi significatur gratuitus favor (quod multi, et præsertim hæretici hic urgent), sed contra dignitas potius ac meritum. Joseph invenit gratiam coram domino suo, Genes. 39, v. 4; Esther coram Assuero, Esther 2, v. 17; Noe coram Domino, Gen. 6, v. 8; nonne idèò, quia observata sunt in eis quæ gratiâ et favore essent digna? Multas virgines ex stirpe David consideravit Deus; sed Maria invenit gratiam in oculis ejus, quia propter summæ modestiæ, virtutis, ac simplicitatis exemplum observata est cæteris esse dignior (quanquam dignitatem hanc non nisi donante Deo ipso accepisset); idèòque delecta est ex omnibus aliis ad hoc quòd subjungitur: *Ecce concipies*, etc., id est, ut esset mater Christi Filii Dei. Subaudit enim angelus, invenisse gratiam præ cæteris mulieribus, prout dixerat esse benedictam præ cæteris mulieribus: *O si scires*, inquit Bernardus, homiliâ 3 in Missus, *quantum tua humilitas Altissimo placeat, quanta te apud ipsum sublimitas maneat; angelico te indignam nec alloquio iudicares, nec obsequio*. Nota quòd non est mutandum *Deum* cum *Domino*.